S. S E X T U S.

De juramenti comitibus, & requisitis.

S U M M A R I A.

- 1 Juramentum lege Evangelica prohibitum non est.
- 2 Juramentum coniuges suos habere debet, & quos & num. 7.
- 3 Qui juramentum ab alio exigit, quandoque peccat.
- 4 Juramentum quandoque officium est ad religionis virtutem pertinens.
- 5 Magistratus juramentum aliquando exigere potest à civi ob bonum publicum.
- 6 Juramentum quid, & eius utilitas & dignitas.
- 7 De iudicio, quod juramenti comes est: atque ibi de juri randi necessitate.
- 8 Jurare citra necessitatem, temeritas est.
- 9 Jurandi consuetudo periculosa, & indigna Christi flango.

- 10 Perjurium quid.
- 11 De veritate, que item est comes juramenti.
- 12 In iustitia comes est juramenti.
- 13 Juramentum saluti eterna contrarium non est servandum.
- 14 Juramentum malum implens, duplex malum est, & nunc. 17.
- 15 Juramentum illicitum, & promissorium mali, peccatum est, & non est adimplendum.
- 16 Juramentum res i'licitas promittens, quando mortalem aut venialem culpam inducat.
- 18 Juramentum si contineat promissionem non mutuandi, aut non fideiubendi, non est obligatorium.
- 19 Intellexit ad text. in c. ult. 22. q. 4.
- 20 Votum castitatis simplex non impedit nuptias futuras.
- 21 Juramentum cui deficit iustitia comes, an vere perjurium.
- 22 Pœnajuramenti temerarij.

POsthaec autem operæ pretium erit de comitibus juramenti agere, nam ut juramentum honeste fiat, aliquot necessaria sunt, sine quibus id permisum non est, imò jure optimo inprobatum. Huic vero quæstiōni opportunè convenit inquirere, an iuramentum sit actus licitus per se, & an fuerit lege Evangelica prohibita juratio? Et quibusdam videbitur, juramentum prohibitum esse lege Evangelica, iuxta illud Matth. c. 5. quo loco inquit Christus Redemptor: *Sicut sermo vester, est, est; non, non: quod autē his abundantius est, à malo est.* Idem Iacobus Apostolus admonet c. 5. Epistola scribens: *Nolite jurare.* Sic Hieron. in d. c. 5. Matthai adseverat, Evangelicam veritatem non recipere juramentum; cum omnis sermo fidelis pro iurejurando sit, c. considera 22. q. 1. Et idem Hieron. in c. 4. Ieremia, scribit, Evangelium non prohibere iurare. Item & Zacharia c. 8. testatur, Dominum in Evangelio præcepisse, ne iuramus. Hoc ipsum & Theophylactus probat, dicens: *In lege Mosaica non erat malum jurare: post Christum autem malum est; sicut & circumcidisti, & in summa quicquid est Iudaicum;* & præterea quod à malo est, illicitum esse videtur. *Matth. c. 7. Non potest arbor mala fructus bonos facere.* Sed juramentum à malo est, ut constat in prædictato c. 5. Matthai, igitur illicitum esse apparet, & tamen nihilominus proponimus primam hac in controversia conclusionem.

- 1 Juramentum t' lege Evangelica prohibitum non est. Hæc probatur auctoritate Pauli ad Hebr. c. 6. ubi Apostolus inquit: *Homines per majorem sui jurant, & omniscontroversie eorum finis est juramentum.* Deinde si iuratio peccatum esset, non ita frequenter iurasset idem Apostolus, 1. ad Corinth. c. 15. *Quot die morior per vestram gloriam fratres.* Idem 2. ad Corinth. 1. Testim., inquit, *Deum invoco in animam meam, quod parcens vobis, non veni ultra Corinthum.* Et ad Galat. 1. *Quo autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior.* Ad Roman. 1. *Testis est mihi Deus, cui servio in spiritu meo.* Hanc denique assertionem multis comprobat D. Augustinus in sermone 28. de verbis Apostoli, & in lib. contra mendacium, & in lib. contra Manichaeos, & de sermone Domini in monte text. opt. in cap. si peccatum, 22. quaest. 1. & in c. eti Christus, de jurejur. Nam quod ex Evangelio in contrarium adduximus, non est intelligendum de malo culpe ipsius iurantis; sed de culpa ipsius exigentis iuramentum, qui sit minimum incredulus, quemadmodum ipse Augustinus explicat in d. lib. de sermone Domini in monte Romanus Pontifex in d. c. eti Christus D. Thom. in 2. 2. 9. 89. art. 2. Aut sane ideo Christus dixit, *quod abundantius est, à malo est;* quia iuramentum oriatur à malo pœna, sique malum pœna, propter ingenium & conditionem mortalium, quibus post peccatum Adæ non est faci-

le de rebus occultis fidem adhibere circa testes & iuramenta. Etenim si status humanae innocentiae perdurasset, nunquam concessum fuisset hominibus iurare, eo quod nulla tunc esset iurandi necessitas; sed simplici verbo præstarent homines motu sibi fidem. Cum serpens ille hanc plagam humano generi impegetit, (siquidem & ipse mendax semper fuit, ut habetur Ioann. c. 8.) inde auctoritas hominum læsa fuit, adeò quidem, ut non faciliter homines sint quibus adhibeat fides, iuxta illud Psalm. 15. *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax.* Sic & hanc interpretationem idem Augustinus, & Romanus Pontifex id d. cap. eti Christus, ad Matthæi locum ut congruam admiserunt, c. ita ergo, 22. q. 1. Quamobrem D. Chrysolomus in Commentariis super Matth. c. 5. illum locum, à malo est, de Diabolo interpretatur: nimis, ut ait Theophil. quod omnis infidelitatis Diabolus prius sit auctor. Et præterea fesus Redemptor noster, licet d. c. 5. Matth. per creaturas iurare prohibuerit, nūquam tamen vetuit iurare per creatorē, secundum Hieronymum inibi, & Innocentium III. in d. c. eti Christus. Aptior tamen est auctoritati Evangelicæ, & Iacobi epistolæ ea interpretatione, ut constituum, iuramentum tunc illicitum esse ac semper fuisse, cum t' ei desint comites illi & circumstantiæ, quæ solent id reddere licitum, nonnunquam honestum religionis officium: quod si fiat iuramentum, adhibitis eius comitibus, nulla ex parte illicitum esse potest, iuxta communem sanctorum virorum traditionem. Explicit diligenter Sextus Senensis in bibliotheca, lib. 6. adnotatione 26. Deinde ut obiter Hieronymi auctoritati satisfaciamus, forsitan voluit Christus ostendere maximum discrimen, quod latissimum patet inter antiquam Synagogam, & novam Ecclesiam. Nam cum Iudei, auctore Paulo ad Galat. 4. veluti parvuli essent in fide, nihil à servis differentes, aliqua eis pro eorum imbecillitate indulgebantur, quæ provectioribus iam Christianis, tamquam filiis ad legitimam ætatem adultis, atque his, qui hereditatem per mortem Christi adiverunt, non sunt cum tanta licentia concedenda. Quamobrem iuramentorum usus multo turpior est Christianis, quam Iudeis. Christiani enim deberent illa sanctimonie & religionis vera opera præstare, quæ ubique illis absque omni iuramento fidem & iustum comparent auctoritatem. Nam eti Deus antiquitus iurasse legatur: tamen Magister noster Christus nunquam iuravit. Vtitur equidem his verbis, *Amen, Amen,* quæ à iurandi significatione sunt aliena, idemque significant, ac si dicaret, vere vere, seu, firmiter dico vobis: quemadmodum constat apud Lucam c. 5. ex quibus illud plane verum est, iuramentum non esse prohibitum lege divina, imò permisum. Quod Augustinus probat: et sequuntur eum Innocentius III. in d. cap. eti Christus, & ibi DD. S. Thom. ind. q. 89. art. 2. Ioan. Arboreus lib. 9. Theosophia. cap. 17. Nec tamen t' hinc necessariò sequitur, etiamsi admittamus primam interpretationem Evangelici testimonii peccare omnino eum qui iuramentum ab altero exigerit; nec enim ubique peccat: cum possit iusta ex causa iuramentum ad malitiam promotionis vel assertionis confirmationem exigere absque illo crimen. Exstat hac de re D. Augustini testimonium elegans in serm. 28. de verbis Apostoli, c. qui exigit, 22. quaest. 5. Qui exigit, inquit, iurationem, multum interest, si nescit, illum iuraturum falsum, an se. Si enim nescit, & idem dicit, *Jura mihi, ut fides ei sit, non est peccatum;* tamen humana tentatio est. Si autem scit, eum fecisse, & cogit eum iurare, homicida est. Ille enim se suo perjurio interimit: sed iste manum interficiens & impressus & pressus. Hæc Augustinus apud Gratianum, sed in d. serm. 28. de verbis Apostoli ita etiam legitur apud Augustinum; qui de malo ipsius exigentis